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وقت گذرانی بی هدف 
جلوگیری  کنیم؟چگونه  از  «پوسیدگی  مغزی» با محتوای آنلاین 

دانشــگاه  انتشــارات  پیــش  چنــدی 
مغــز»  «پوســیدگی  کلمــه  آکســفورد 
(brain rot) را به عنوان کلمه سال انتخاب 
کرد و ایــن واژه به افــول وضعیت ذهنی 
افراد به  خصوص در نتیجه تماشــای بیش 
از حد محتوا (به طور ویژه محتوای آنلاین) 

پیش پاافتاده یا بی چالش اطلاق می شود.
ایندیپندنــت در مطلبی در این باره آورده 
است: برخی کارشناسان معتقدند  پیمایش 
(schroll) مداوم و بی پایان در شــبکه های 
اجتماعی و ســایر محتواهای آنلاین، دقیقا 
همین کار را انجام می دهد و مغزهای ما را 

به اصطلاح دچار پوسیدگی می کند.
به  نیویورک پســت  روزنامه  همچنیــن 
نقــل از دکتر  کایرا بوبینت ، متخصص علوم 
اعصــاب رفتاری و نویســنده کتــاب «مغز 
توقف ناپذیر»، می نویسد که توجه به پدیده 
پوســیدگی مغــز و پیامدهــای آن به طور 

فزاینده ای در حال گسترش است.
رفتــاری ســاکن  ایــن عصب شــناس 
کالیفرنیا می گوید: امروزه بســیاری از افراد 
با مشکل تمرکز کردن مواجه اند. آنها دچار 
وضعیتی موســوم به «مه مغزی » هستند 
و نمی تواننــد کارهای عمیق کــه نیازمند 
تمرکز اســت، انجام بدهند. عــلاوه بر این، 
یــک همه گیری تنهایی نیــز به طور موازی 
در حال گســترش اســت؛ چرا  که ما واقعا 
نمی توانیــم روی هیچ چیز از جمله ایجاد و 
تقویت روابط، تمرکز کنیم. به گفته بوبینت، 
بخشــی از مرکــز مغز بــه نــام «هابنولا» 
(habenula) باعث می شود که در دام این 
پیمایش بی پایان و بالا وپایین کردن بی هدف 
صفحات مجازی بیفتیم. «هابنولا» بخشی 
از مغز اســت کــه در عملکردهــای مهم 
از جمله انگیزه و تصمیم گیری نقش دارد، 
امــا وقتی این ناحیه فعال شــود، می تواند 

انگیزه ما را برای تلاش  کردن از بین ببرد.
او توضیح می دهد: این همان لحظه ای 
است که می دانید باید کاری را انجام دهید، 
اما به جــای آن کار دیگــری می کنید؛ مثل 
مدام بالا وپایین کردن صفحات و غرق  شدن 
در محتوای منفی یا ناامیدکننده و بی ارزش.
اســکرول کردن  بوبینــت،  گفتــه  بــه 
شبکه های اجتماعی راهی برای «انفصال» 
و اســتراحت دادن به مغز پــس از یک روز 
طولانی اســت. ایــن رفتــار در واقع نوعی 
رفتــار اجتنابی اســت که هابنــولا کنترل 
می کنــد. هر زمانــی که در حــال اجتناب 
از چیزی هســتید، بدانید کــه این بخش از 
مغز فعال شده اســت. او هشدار می دهد 
این گونه اســت کــه اعتیاد به شــبکه های 
اجتماعی شــکل می گیرد؛ زیــرا این بخش 
از مغــز می تواند توقف اســکرول کردن را 
«بســیار دردناک» کنــد. همچنین می تواند 
به از دســت دادن انگیزه منجر شود که آثار 
خطرناکــی دارد؛ زیرا همه مــا برای اینکه 
زندگی مــان را پیــش ببریــم، از خودمــان 
راضی باشیم، اعتماد به نفس داشته باشیم 
و به خواســته هایمان برســیم، بــه انگیزه 

نیاز داریم.

چگونه  از  «پوسیدگی مغزی» 
جلوگیری کنیم؟

بوبینــت می گویــد بــرای جلوگیری از 
پوسیدگی مغز یک دستورالعمل یا راه حل 
مشــخص وجود ندارد. نکتــه کلیدی این 
اســت که به روش شخصی خودتان، مانع 
آن شــوید و این می توانــد از طریق تنظیم 
و تغییــرات و اصلاحات جزئــی و مداوم و
 به مــرور زمان حاصل شــود. او می گوید: 
انسان موجودی بسیار انعطاف پذیر است. 
وقتی حقیقت بدن مان را بدانیم، می توانیم 
بــرای تغییــر آن اقدامــی انجــام دهیم. 
همچنین دکتــر  دان گرانت ، مشــاور ملی 
الکترونیکی،  مدیریت سالم دســتگاه های 
تأکیــد می کند کــه تولیدکننــدگان محتوا 
می خواهند  شما به دستگاه هایتان وابسته 
شوید. به گفته او، ســازندگان الگوریتم ها 
بسیار هوشــمندانه عمل می کنند. آنها از 
سازوکارهای مغز که به تحریک احساسات 
و وابســتگی های هیجانی مرتبط هستند، 
بهره می برند تا افراد را به استفاده بیشتر از 
این دستگاه ها و محتواهایشان ترغیب کنند.
گرانت می گوید: من نگران مرگ بسیاری 
از چیزها هســتم، از جمله قــدرت تخیل. 
انــگار دیگر لازم نیســت چیــزی را تصور 
کنیم. من بــرای حافظه و آموزش نگرانم. 
اغلــب از کودکان می شــنوم که هشــت 
ساعت مشغول ویدئو دیدن و وقت گذرانی 
و پرســه  زدن در فضای آنلاین بوده اند. این 

شرایط، بهداشت خواب را مختل می کند.
او افــزود: مــن از آنهــا می پرســم آیا 
می توانیــد یکــی از آن ویدئوهــا را به یاد 
بیاوریــد؟ اما هیچ کودکی نبــود که واقعا 
بتواند چیزی را که دیده است، به یاد بیاورد.

نگرانی ها از آمارهای سوءاستفاده
از سالمندان در محیط های اجتماعی

ایسنا: رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیتی کشور با اشاره به رشد جمعیت 
سالمندی در کشور طی سال های اخیر، وضعیت سلامت و اجتماعی این 
قشر (جمعیت بالای ۶۰ سال) را که بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۵۰، در جهان تقریبا 
به دو برابر افزایش می یابد، تشریح کرد. محمدجواد محمودی، با بیان اینکه زنان 
امید به زندگی بیشــتری نســبت به مردان دارند، از قول برخی از صاحب نظران 
اظهار کرد: مطالعات نشــان داده که در بســیاری از مناطق، حتی در کشورهای 
فقیر، میزان مرگ زنان در بیشتر گروه های سنی و در بسیاری از علت های مرگ از 
میزان مرگ مردان کمتر است. البته در مورد عوامل مرگ کمتر زنان، گروهی آن 
را طبیعی دانسته و به تفاوت های بیولوژیک و برخی نیز به عوامل رفتاری اشاره 
دارند و اینکه مردان بیشتر در معرض رفتارهای پرخطر قرار دارند. از سویی دیگر 
اما، وضعیت ســلامت مردان بهتر از زنان است. او ادامه داد: با توجه به این دو 
موضوع باید بگوییم که افزایش تعداد سالخوردگان زن همراه با سطح سلامت 
پایین تر نیز همراه اســت. همچنین اینکه زنان مشــکلات پیچیده تری نسبت به 
مــردان دارنــد؛ چراکه معمولا زنــان از همسران شــان جوان تر هســتند و لذا 
شوهران شان زودتر از آنها فوت می کنند و همچنین اینکه در بین مردان احتمال 
بیشتری وجود دارد که ازدواج مجدد با زنان جوان تر صورت گیرد. لذا در کل زنان 
نســبت به مردان در سالخوردگی به میزان بیشــتری تنها می مانند و این شرایط 
منجر به فقر زنان سالخورده و از دست دادن حمایت مالی شوهر می شود. بنابر 
اظهارات رئیس مؤسســه تحقیقات جمعیتی کشــور،  در بیشتر مطالعات اثبات 
شده اســت که افراد دارای همسر، وضعیت ســلامت بهتری دارند. محمودی 
تصریح کرد:  همه کشــورها برای اطمینان از اینکه سیســتم های بهداشــتی و 
اجتماعی خود برای استفاده حداکثری از این تغییرات جمعیتی آماده باشند، با 
چالش های بزرگی مواجه هســتند. در سال ۲۰۵۰، هشتاد درصد از سالمندان در 

کشورهایی با درآمد پایین و متوسط زندگی خواهند کرد.

تا سال ۲۰۵۰ نسبت جمعیت بالای ۶۰ سال جهان دو برابر می شود
او با تأکید بر اینکه ســرعت ســالخوردگی جمعیت بسیار سریع تر از گذشته 
است، گفت: در ســال ۲۰۲۰، تعداد افراد ۶۰ سال و بالاتر  از کودکان کمتر از پنج 
ســال بیشتر بود. بین ســال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۵۰، نســبت جمعیت بالای ۶۰ سال 
جهان تقریبا به دو برابر افزایش خواهد یافت و از ۱۲ درصد به ۲۲ درصد خواهد 
رسید. رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیتی کشور با بیان اینکه تا سال ۲۰۳۰ از هر 
شش نفر در جهان، یک نفر ۶۰ سال یا بیشتر سن خواهد داشت، معتقد است که 
در این زمان، سهم جمعیت ۶۰ ساله و بالاتر، از یک میلیارد در سال ۲۰۲۰ به ۱.۴ 
میلیارد افزایش خواهد یافت. تا ســال ۲۰۵۰، جمعیت افراد ۶۰ ساله و بالاتر در 
جهان دو برابر خواهد شد (۲.۱ میلیارد). پیش بینی می شود تعداد افراد ۸۰ ساله 

یا بیشتر بین سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۵۰ سه برابر شود و به ۴۲۶ میلیون نفر برسد.

وضعیت اجتماعی سالمندان و نگرانی از سوءاستفاده از آنان
محمودی در ادامه به وضعیت اجتماعی ســالمندان جهان طی دهه های 
اخیر پرداخت و خاطرنشان کرد: حدود یک نفر از هر شش نفر  ۶۰ سال و بالاتر، 
در سال گذشــته نوعی سوء استفاده را در محیط های اجتماعی تجربه کرده اند. 
میزان سوء استفاده از افراد مسن در مؤسساتی مانند خانه های سالمندان و مراکز 
مراقبت طولانی مدت  بالاســت، به طوری که از هر ســه کارمند، دو نفر گزارش 
می دهند که در ســال گذشته مرتکب سوء استفاده شــده اند. بنابر اظهارات او، 
 COVID-۱۹ میزان سوء اســتفاده از افراد مســن در جهان در طول همه گیری
افزایش یافته اســت. سوء استفاده از افراد مســن می تواند منجر به آسیب های 
جســمی جدی و عواقــب روانی طولانی مدت شــود. پیش بینی می شــود که 
سوء اســتفاده از افراد مسن افزایش یابد؛ زیرا بسیاری از کشورها در  حال تجربه 
سریع سالخوردگی جمعیت هستند. رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیتی کشور 
تصریح کرد: جمعیت جهانی افراد ۶۰ ســاله و بالاتر بیــش از دو برابر خواهد 
شــد و از ۹۰۰ میلیون نفر در سال ۲۰۱۵ به حدود دو میلیارد نفر در سال ۲۰۵۰ 
خواهد رســید. محمودی با اشــاره به وضعیت سلامت جســمانی سالمندان 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر بیش از ۵۵ میلیون نفر در سراسر جهان مبتلا به 
زوال عقل هستند که بیش از ۶۰ درصد آنها در کشورهای با درآمد کم و متوسط 
زندگی می کنند. هر سال نزدیک به ۱۰ میلیون مورد جدید گزارش می شود. زوال 
عقل ناشــی از انواع بیماری ها و آسیب هایی اســت که بر مغز تأثیر می گذارد. 
بیماری آلزایمر، شایع ترین شکل زوال عقل است که در حال حاضر هفتمین علت 
مرگ و میر و یکی از علل عمده ناتوانی و وابســتگی در میان سالمندان در سطح 
جهان محسوب می شود. در سال ۲۰۱۹، زوال عقل در سطح جهان ۱.۳ تریلیون 
دلار هزینه داشــت که تقریبا ۵۰ درصد از این هزینه ها، مربوط به مراقبت های 
ارائه شده توسط مراقبان غیررسمی (به عنوان مثال اعضای خانواده و دوستان 
نزدیک) اســت که به طور متوسط پنج ساعت مراقبت و نظارت در روز را ارائه 
می دهند. رئیس مؤسســه تحقیقات جمعیتی کشــور ادامه داد: زنان به طور 
مســتقیم و غیرمستقیم به طور نامتناسبی تحت تأثیر زوال عقل قرار می گیرند. 
زنان درحالی که ســال های زندگــی با ناتوانی و مرگ و میر بیشــتری را به دلیل 
زوال عقــل تجربه می کنند، اما همچنین ۷۰ درصد از ســاعات مراقبت را برای 
افراد مبتلا به دمانس فراهم می کنند. محمودی در بخش دیگری از ســخنان 
خود به کاهش در عرضه نیروی کار به دنبال پدیده ســالخوردگی اشاره کرد و 
گفت: پدیده سالخوردگی به اندازه و ترکیب نیروی کار که نقش مهمی در رشد 
اقتصادی دارد، تأثیر می گذارد. مشــارکت در نیروی کار به همراه افزایش ســن  
کاهش می یابد، لذا هرچه جمعیت سالخورده تر شود، مشارکت کمتری نیز در 

تولید اقتصادی به خصوص در بخش کشاورزی یا کاربر دارد.
او معتقد اســت که کاهش تعداد شاغلان می تواند اثرهای منفی را بر رشد 
اقتصادی و تأمین رفاه همگانی در ســطح کلان داشته باشد. در واقع با کاهش 
رشــد جمعیت، وظیفه تأمین نیازهای روزافزون سالمندان سنگین تر شده و این 
مســئله، بر شــیوه تولید کالا و خدمــات و کارایی کلی اقتصاد تأثیرگذار اســت. 
محمــودی با ارجاع به یکی از گزارش ها در این زمینه، ادامه داد: کاهش رشــد 
جمعیت که موجب کاهش افراد در ســن کار می شود، کاهش ۴۰ درصدی رشد 
اقتصادی در ۵۰ سال آینده در مقایسه با ۵۰ سال گذشته را به همراه دارد. برای 
جبران کاهش رشــد افراد در ســن کار، بهره وری نیروی کار باید به نسبت روند 
تاریخی خود ۸۰ درصد افزایش پیدا کند تا از کاهش نرخ رشــد اقتصادی جهان 
جلوگیری شود. او با بیان اینکه در ۵۰ سال گذشته نرخ رشد شش برابر افزایش 
یافته و متوســط درآمد ســرانه تقریبا سه برابر شده اســت، یادآور شد: تخمین 
زده می شــود نیمی از ایــن افزایش به خاطر بهره وری و نیمــی دیگر به خاطر 
افزایش رشــد نیروی کار بوده اســت. رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیتی کشور 
تصریح کرد: نرخ رشــد اشتغال از ســال ۱۹۶۴ به طور متوسط ۱.۷ درصد بوده 
و پیش بینی می شــود در دهه های آینده بــه ۰.۳ درصد کاهش یابد. در جهانی 
که دیگر نمی توانیم برای افزایش رشــد اقتصادی به افزایش عرضه نیروی کار 
متکی باشــیم، افزایش بهره وری تنها چاره کار خواهد بود. با توجه به روندهای 
جمعیتی در بین ۲۰ کشور مورد مطالعه فقط نیجریه در ۵۰ سال آینده با افزایش 
نرخ رشــد اقتصادی و نرخ رشد اشــتغال و ترکیه، آرژانتین و آفریقای جنوبی با 
افزایش تولید ناخالص داخلی ســرانه مواجه خواهند بود و بسیاری از کشورها 
از جمله ژاپن، آلمان، روسیه، ایتالیا و چین با کاهش آشکار نرخ اشتغال مواجه 

خواهند شد.

نگاهی به ادعای معاون شهرداری پایتخت 
درباره  افتخار آمیز بودن عملکرد مالی «بهشت» و انتقادهایی جدی که در حواشی آن شکل گرفت

کارنامه ای پر چالش
نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

شــرق: آیا عملکرد مالی مدیریت شهری دوره ششم شهر تهران 
«افتخار آمیز» اســت؟ این سؤالی اســت که هر یک از شهروندان 
تهرانی بعــد از خواندن توییت لطف االله فروزنــده دهکردی در 
شــبکه اجتماعی ایکس از خودشان می پرســند. معاون مالی و 
اقتصادی شهرداری تهران در میانه تعطیلی های پایتخت به علت 
برودت هوا، در شبکه ایکس نوشت: «آقای امانی با شناختی که 
از شــهرداری دارند و عملکردی که از دوره ایشان و همکارانشان 
مقابل چشــم ماســت، خیلی خوب می دانند که عملکرد مالی 
شهرداری تهران در این دوره «افتخارآمیز» است. جای تعجب و 
تأسف است که با طرح مباحث بی ربط و نادرست در صحن شورا 
دستاوردهای مدیریت شهری را با بی انصافی تخریب می کنند». 
انتشــار این توییت با واکنش ناصر امانی، عضو شورای ششم و از 
مدیران دوره سوم و چهارم مدیریت شهری، مواجه شد. امانی با 
مخاطب قرار دادن معاون زاکانی نوشت: آقای فروزنده تاکنون در 
حال تکمیل و افتتاح پروژه های باقی مانده دوره  ما هستید! از ۷۶ 
هزار میلیارد درآمد ادعایی، ۲۲ هــزار مالیات اهدایی دولت، ۲۶ 
هزار شهرفروشــی، ۱۱ هزار فروش دارایی شهر و ۱۰ هزار میلیارد 
وام بوده، ای کاش اندکی دانشِ اقتصاد شهری داشتید تا پاسخی 
منطقــی می دادید. در میان توییت های معاون شــهردار و عضو 
شــورای شهر دوباره این سؤال  سراغ شــهروندان تهرانی می آید 
که آیا عملکرد مالی مدیریت شــهری دوره ششــم شــهر تهران 
«افتخار آمیز» است؟ بهروز شیخ رودی، کارشناس مالیه و اقتصاد 
شهری، در گفت وگو با «شرق» ضمن واکاوی ابعاد عملکرد مالی 
زاکانی بر شهر تهران به داده ها و اطلاعاتی اشاره کرد که می تواند 
قضاوت درباره ادعــای عملکرد مالی «افتخار آمیــز» زاکانی در 
شهردای تهران را برای شــهروندان تهرانی شفاف و روشن کند. 
معاون پیشــین محاســبات و پایش عملکرد شورای شهر تهران 
در واکنش به ادعای فروزنده درباره عملکرد مالی «افتخار آمیز» 
دوره مدیریت زاکانی به «شــرق» گفــت: این تعریف و افتخار به 
عملکرد خود، آن هم توســط مدیری که مســئولیتش رتق و فتق 
امور مالی شــهرداری است در سابقه ذهنی و خاطره جمعی ما 
پیشینه طولانی دارد. ســعدی در گلستان حکمتش به ما یاد آور 
شده که «مشک آن اســت که خود ببوید، نه آنکه عطار بگوید». 
بنابراین طبیعی است که شــهروندان تهرانی به عنوان صاحبان 
اصلی شــهر به تعریف های فروزنده و افرادی کــه پیش تر از او 
هم در ادوار مختلف مدیریت شــهری ادعاهای مشابهی داشتند 
توجه نکنند و قضاوت خودشان را داشته باشند. مطمئنا قضاوت 
شهروندان تهرانی مهم  تر از ادعاهای مدیری است که هنوز گمان 
می کند رئیس ستاد انتخاباتی زاکانی است و باید برای رأی آوردن 

زاکانی، از افتخاراتش حرف بزند.

گزارشگری به جای افتخارسازی
این کارشــناس مالیه و اقتصاد شــهری در ادامه با اشاره به 
منابع در دسترس مدیریت شهری دوره ششم به «شرق» گفت: 
زاکانی از ابتــدای مدیریتش تــا پایان مهرماه ۱۴۰۳، بر اســاس 
داده های گزارش درآمد و هزینه شهرداری، مجموعا رقمی بالغ 
بر ۳۱۱ هزار میلیارد تومان منابع در دسترس داشته است تا بتواند 
با آن وعده هایش و البته برنامه چهارم شهر تهران را عملی کند. 
معاون زاکانی بهتر است به جای روایت سازی از افتخارآمیز بودن 
عملکرد مالی شــهرداری، بیاید و بگوید با این پول که بیشــتر از 
سه برابر مجموع منابع در دسترس مدیریت شهری دوره پنجم 
اســت چه کاری برای تهران و مردم این شهر انجام داده است. 
البتــه به جای توجه به جدال های کلامــی باید از معاون زاکانی 
پرسید که با این منابع در دســترس که چهارو نیم برابر مجموع 
منابع مدیریت شهری چهارم و دوره حضور آن عضو فعلی شورا 
در شــهرداری بوده چه کرده اید؟ اعــداد و ارقام به ما می گویند 
مجموع منابع در دســترس مدیریت شهری دوره چهارم برابر با 
۷۰ هزار و ۴۹۸ میلیارد تومان بوده اســت کــه این رقم در دوره 
پنجم به ۹۶ هزار و ۳۳۵ میلیارد تومان رسید. اما مجموع منابع 
در دســترس زاکانی در دوره ششم تا پایان مهرماه ۱۴۰۳ برابر با 
۳۱۱ هزار و ۶۵ میلیارد تومان بوده است. این اعداد به ما یادآوری 
می کننــد که به جای توجه به روایت ســازی های معاون زاکانی، 
گزارشگری مالی شفاف و پاسخ گویی شهرداری را مطالبه کنیم. 
به هر حال وظیفه معاون مالی و اقتصادی شهرداری گزارشگری 
شــفاف عملکرد مالیه شهری و پاسخ گویی به شهروندان است، 

نه اینکه یک روز بیاید و حریف برای مناظره بطلبد و روزی دیگر 
از افتخار آمیز بودن عملکردش توییت بزند.

افتخار  ابر تخفیف
شــیخ رودی در ادامه با اشاره به اعطای تخفیف ۴۰درصدی 
به سازندگان و بساز بفروش ها در دوره مدیریت ششم به «شرق» 
گفــت: برای اولین بار در ســال ۱۴۰۱ با سیاســت گذاری چمران 
و راهبــری زاکانی شــاهد آن بودیم که شــهرداری پایتخت به 
بساز بفروش ها تخفیف ۴۰درصدی اعطا  کرد؛ تخفیفی که رکورد 
همه تخفیف های قبل را شکســت و افتخــار ابر تخفیف تاریخ 
بلدیــه پایتخت را نصیب زاکانی و چمران کرد. مطمئنا این یکی 
از ویژگی های افتخار آمیز عملکرد مالی شهرداری در دوره ششم 
اســت و نباید فراموش کنیم که این عملکــرد افتخار آمیز مالی 
شهرداری تهران بســاز بفروش ها را میهمان جیب مردم تهران 
از کارآفریــن تا کارتن خواب کرد. بــرای اینکه ابعاد این عملکرد 
افتخار آمیز شهرداری به درستی روشن شود، کافی است برمبنای 
رقم دو هزار و ۷۲۵ میلیارد تومان تخفیف اعطا شده توسط زاکانی 
براســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلس رقــم عدم النفع 
خانوارهای تهرانی تحت پوشــش کمیته امــداد امام(ره) را به 
عنوان نتیجه ایــن ابر تخفیف مورد توجه قرار دهیم. اعطای این 
ابر تخفیــف افتخار آمیز در ماه نخســت اجرای سیاســت گذاری 
چمران توسط زاکانی، عدم النفع ۳۶ میلیون تومانی به هر خانوار 

تهرانی تحت پوشش کمیته امداد امام(ره) تحمیل کرده است.

افتخار درآمد مازاد تراکم
معاون پیشین محاسبات و پایش عملکرد شورای شهر تهران 
با اشــاره به عملکرد مدیریت شهری دوره ششم در کسب درآمد 
از محل مازاد تراکم به خبرنگار «شــرق» گفت: از ابتدای حضور 
زاکانی در شهرداری تا پایان مهرماه ۱۴۰۳، ما شاهد کسب درآمدی 
بالغ بر ۲۵ هزار و ۵۰۹ میلیارد تومان از محل عوارض مازاد تراکم 
هســتیم و این هم یکی دیگر از ابعــاد افتخار آمیز عملکرد مالی 
شــهرداری در دوره ششــم اســت. مدیریت شــهری دوره ششم 
رکورد کســب درآمد از محل مازاد تراکم را از ابتدای سال ۱۳۹۰ و 
حاکم شدن ضوابط طرح تفصیلی تاکنون شکسته است و مطمئنا 
باید زاکانی و مدیرانش به این رکورد شــکنی و نشستن بر سکوی 
مقام اول کســب درآمد از عوارض مازاد تراکم در میان شهرداران 
تهــران از ســال ۱۳۹۰ تاکنون افتخــار کنند! اعــداد و ارقام به ما 
می گویند مدیریت شهری دوره پنجم رقمی بالغ بر ۱۵ هزار و ۷۸۳ 
میلیارد تومــان از محل عوارض مازاد تراکم درآمد کســب کرده 
است. همچنین مجموع درآمد کسب شده در مدیریت شهری دوره 
چهارم از محل عوارض مازاد تراکم بالغ بر ۱۳ هزار و ۹۲۳ میلیارد 
تومان بوده است. این ارقام را وقتی با درآمد ناشی از عوارض مازاد 
تراکم ۱۵هزار و ۴۳۷ میلیارد تومانی مدیریت شهری دوره ششم در 
سال ۱۴۰۱ مقایسه می کنیم، متوجه ابعاد رکورد شکنی افتخار آمیز 

زاکانی و تیمش با نفروختن حتی یک سانتی متر تراکم می شویم.

افتخار پنهان کردن تراکم در عوارض زیربنا
این کارشناس مالیه و اقتصاد شــهری در ادامه به برآورد 
درآمد صفر برای مازاد تراکم در بودجه سال ۱۴۰۳ شهرداری 
تهران اشــاره کرد و به خبرنگار «شــرق» گفت: یکی دیگر از 
وجوه افتخار آمیز عملکرد مالی شــهرداری تهــران در دوره 
زاکانی، پنهان کردن نحوه محاســبه عوارض مــازاد تراکم در 
چارچوب عوارض زیر بنا ســت. بر اســاس آنچــه در مصوبه 
عوارض ساختمانی ســال ۱۴۰۲ با امضای چمران برای اجرا 
ابلاغ شده است، شــهرداری اجازه پیدا کرد  براساس آنچه در 
جزء ۱ بند الف ماده ۲ این مصوبه آمده اســت، عوارض تراکم 
در حد حداکثر تراکم ســاختمانی مطابق طــرح تفصیلی را 
بر اســاس ضرایب تعیین شــده از طریق پارامتر C f به عنوان 
یک ضریــب پلکانی مؤثر بــر زیربنا در قالب عــوارض زیر بنا 
محاســبه و دریافت کند. با این فرمول جدید، پایه محاسباتی 
که از ســال ۱۳۷۸ برای تراکم در شهرداری وضع و سپس در 
ســال ۱۳۸۶ با طرح موضوع ارزش مــازاد تراکم و تراکم پایه 
مالی اصلاح و تا قبل از این با تغییراتی ملاک عمل شهرداری 
بود، تغییــر یافت و با این فرمول تراکم پایــه و مازاد تراکم تا 
حــد مجاز در طرح تفصیلی و حتی مــازاد بر تراکم به عنوان 
یک ضریب در عــوارض زیربنای ســاختمان و نه یک مؤلفه 
مجزا با محاسبه مساحت ناشــی از مازاد تراکم مجاز در حد 
طرح تفصیلی و اعمال عوارض برای این بخش از مســاحت 
به صورت مجزا هســتیم. شــهرداری تهران از ســال ۱۴۰۲ با 
اجــرای این فرمول عوارض مــازاد تراکم را به عنوان عوارض 
زیر بنا محاســبه و از شــهروندان دریافت می کند و خود را از 
زیــر بار ثبت و افشــای درآمد مازاد تراکم نجات داده اســت. 
مدیریت شــهری و شــورای ششــم در یک همکاری مشترک 
توانستند افتخار پنهان کردن نحوه محاسبه میزان تراکم مجاز 
و عوارض آن را از آن خود کنند تا در مسیر اثبات ادعای زاکانی 
درباره نفروختن حتی یک ســانتی متر تراکم در شهرداری قدم 

برداشته باشند.

افتخار رکورد شکنی جریمه قطع درخت
بهروز شیخ رودی با اشاره به رکورد شکنی شهرداری در کسب 
درآمد از بابت قطع درختان به خبرنگار «شرق» گفت: از ابتدای 
دوره ششــم تا پایان مهرماه ۱۴۰۳، شــهرداری تهران با مدیریت 
زاکانی و تیمش توانســته اســت درآمد دو هزار و ۳۷۲ میلیارد 
تومانی از محل عوارض قطع درختان کســب کند و احتمالا این 
هم یکی دیگر از ابعاد افتخار آمیز عملکرد مالی شهرداری تهران 
در دوره ششم اســت. البته معاون مالی و اقتصادی شهرداری 
چندان به دنبال شفاف کردن نقش درآمدهای سیاه شهرداری در 
پرکردن خزانه شهرداری نیســتند، اما داده های گزارش درآمد و 
هزینه مدیریت شهری دوره ششم حکایت از کسب رقم ۸۰ هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان درآمد از محل تخلف فروشی، ضابطه فروشی 

و شهر فروشی دارند.

شــرق: در ســال های اخیر به علت افزایش میــزان چاقی، 
عــدم تحرک بدنی و رژیم غذایی نامناســب، دیابت که به آن 
بیماری خاموش نیز می گویند، علاوه بر گروه سنی میانسالان 
و ســالمندان، در گروه ســنی نوجوانان و جوانان نیز به طور 
فزاینده ای مشاهده می شود و این در حالی است که به گفته 
متخصصان، پیروی از شــیوه زندگی سالم، چه در پیشگیری 
از ابتــلا به ایــن بیماری و چــه در روند درمــان مبتلایان آن 
بســیار مؤثر است.  بیماری دیابت از آنجا که بدون زنگ خطر 
شــروع به پیشرفت می کند، بیماری خاموش نام دارد. تعداد 
مبتلایــان به دیابت نوع یک و نــوع دو در جهان در حالی در 
حال افزایش اســت که متأسفانه بیش از ۷۵ درصد بیماران 
در کشــورهای با درآمد کم و متوسط زندگی می کنند و نیمی 
از مبتلایــان به دیابت یعنی بیــش از ۲۳۰ میلیون نفر هم از 
بیماری خود بی خبر هســتند. در چنین شــرایطی، اخیرا دکتر 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، نسبت به 
شیوع ۱۴ درصدی این بیماری در کشــور هشدار داده و گفته 
اســت: در حال حاضر حدود هشــت میلیون نفر در کشــور 
مبتلا به دیابت هســتند، درحالی که می توان با سبک زندگی 
سالم، رژیم غذایی مناسب و فعالیت از بسیاری از بیماری ها 
پیشگیری کرد. معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه 
شــیوع دیابت در کشــور به ۱۴ درصد جمعیت کشور رسیده 

است، بر مقوله پیشگیری تأکید کرد و گفت: حتی بیماری های 
ارثــی را نیز قبل از آسیب رســاندن به قلــب و کلیه می توان 
شناسایی و کنترل کرد. آموزش سبک درست زندگی به مردم 
و هدایت به ســمت پیشــگیری از بیماری ها و زندگی سالم، 

قطعا می تواند راهگشا باشد.

نیاز  به مدیریت منابع  و ساماندهی نظام سلامت
معاون وزیر بهداشت همچنین وضعیت نظام سلامت را 
نامناســب و پرداختی از جیب بیماران را بالا دانست و گفت: 
بودجه کشــور  محدودیت هایی دارد؛ بنابراین نیاز به مدیریت 
منابع و ساماندهی نظام سلامت داریم. اضافه شدن امکانات 
درمانی در مناطق مختلف مهم اســت، اما باید قبل از آن، بر 
پیشــگیری از بیماری ها تمرکز کرده و بار بیماری ها را کاهش 

دهیم.

اجرای دقیق و کامل پزشک خانواده یکی از راه های ساماندهی 
نظام سلامت

رئیســی با تأکید بر اهمیت ســرمایه گذاری در سطح یک 
خدمات و پیشــگیری از بیماری ها با مراقبت های بهداشتی، 
یادآور شد: یکی از وظایفی که در قانون برنامه هفتم توسعه 
بــر عهده دولت و وزارت بهداشــت گذاشــته شــده، اجرای 

برنامه پزشــک خانواده به عنوان یکی از راه های ســاماندهی 
نظام سلامت است که البته سال هاست در استان های فارس 
و مازندران شروع شده اما فقط محدود به سطح یک خدمات 
اســت. وی ادامه داد: تا زمانی که برنامه پزشــکی خانواده 
در ســطوح دو و سه خدمات اجرائی نشــود، قطعا پویایی و 
اثربخشــی لازم را ندارد. این برنامه باید به درستی با توسعه 
زیرساخت شبکه بهداشت کشــور و فراهم کردن الزامات آن 

اجرائی شود.

رضایت مشتری از  مسیر  رضایت ارائه کننده  خدمات  می گذرد
رئیســی همچنین بر لــزوم ارائه خدمــات با کیفیت تأکید 
کرد و با بیان اینکه کیفیت خدمات به معنی رضایت داشــتن 
مشتری است، افزود: باید رضایت و مشتری را درست تعریف 
کنیم؛ رضایــت باید برای ارائه دهنده و گیرنده خدمات ارزش 
افزوده به همراه داشــته باشــد و بیمار در زمان مراجعه به 
پزشک و مراقب ســلامت باید بسته خدمتی خوب و مناسب 
دریافــت کند. همیشــه رضایت مشــتری از مســیر رضایت 
ارائه کننــده خدمات می گــذرد. اگر ارائه دهنــده خدمات را 
راضی کردیــم، مراجعه کنندگان ما نیز راضــی خواهند بود. 
بنابرایــن برای افزایش کیفیــت باید رضایــت کارکنان نظام 

سلامت را جلب کنیم.

شیوع ۱۴ درصدی دیابت در کشور 
 ساماندهی نظام سلامت با  «پزشکی خانواده»


